[image: image1.wmf][image: image2.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2015
DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2015
	Concede Título de Menção Honrosa à Sra. Cleuza Pacheco

A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Menção Honrosa à Sra. Cleuza Pacheco
Art. 2º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.

Art. 3º. O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.

Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Registre-se e cumpra-se.

Bicas/MG, ____ de __________________ de 2015.
  __________________________                           ___________________________
      Sônia Maria Pereira Mattos                                    Júlio César de Sales Pereira
                  Presidente                                                             Vice-Presidente
  __________________________                           ___________________________

          Aílton Moreira Mendes                                       Maria Elizabeth Gouvêa Silva
               1º Secretário                                                              2ª Secretária
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2015
Cleuza Pacheco, natural de Bicas e criada em Guarará, nasceu no dia sete de fevereiro de mil novecentos e setenta e oito. Oriunda de uma família humilde, procurou lutar pelos seus objetivos de maneira honesta, conforme o ensinamento de seus pais, Nelson Gonçalves Pacheco e Maria Aparecida Marques Pacheco.

Dinâmica, sempre esteve envolvida nos eventos de sua cidade, como atividades escolares e carnaval.  Engajada e preocupada com a educação das crianças, deu aulas de reforço para os internos do extinto Instituto Dona Selva, onde, com muito zelo, encapava os cadernos dos mesmos.

Cedo, iniciou no mercado de trabalho na Lapidação Guarará, em seguida na Confecção Thirza Jeans, posteriormente na Loteria Biquense e na Fábrica de calçados, atuando no setor admistrativo.

Paralelamente, Cleuza Pacheco iniciava seus estudos no Centro de Ensino Superior de Juiz de Fora, onde cursou quase integralmente o Curso Letras. Ao mesmo tempo, já vinha assumindo algumas turmas na Escola Municipal Coronel Souza, ministrando a disciplina Língua Inglesa.

Mais tarde, sentiu a necessidade de trocar de curso, uma vez que sua realização pessoal era trabalhar com o Ensino Fundamental I. Logo, é aprovada no vestibular para o curso Pedagogia, pela Universidade Federal de Juiz de Fora.

A vida profissional de Cleuza Pacheco, ao longo do tempo, firmou-se na cidade de Bicas, onde, desde o matrimônio com o biquense Rodrigo Guarnieri Machado, vive há mais de 15 anos.

Foi funcionária da Prefeitura, atuando na Secretaria Municipal de Educação. Atualmente é professora na Escola Amarelinha e assume a função de contadora na Câmara Municipal de Bicas, onde a ética e a responsabilidade são constantes em sua trajetória profissional.

Além dessas atividades, Cleuza Pacheco é atuante na Paróquia São José e, recentemente, assumiu a tesouraria do Lactário D’Angelina de Almeida.

Hoje, mesmo com raízes em Guarará, Cleuza construiu sua família na cidade de Bicas. Sempre afirmou que Bicas lhe recebeu de braços abertos, “pois foi nessa cidade que sua vida profissional tomou o rumo certo.”

Sala das Sessões da Câmara, 16 de novembro de 2015.
Sônia Maria Pereira Mattos
VEREADOR PROPONENTE
PAGE
2
[image: image3.wmf]Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

_1308651960.unknown